

Veikla: Mokinio vedama, nufilmuota ir į youtube įkelta ekskursija anglų/vokiečių/rusų/ prancūzų k. po senąjį arba naująjį Vilnių (privaloma)

Reikalavimai:

Veikloje dalyvauja 3-4 mokinių komanda. Iš vienos klasės gali dalyvauti daugiau negu viena komanda.

Komanda laisvai pasirenka savo trumpos **(5-7 min. trukmės)** ekskursijos maršrutą ir temą.

Temų pavyzdžiai: Pilies gatvė, Vilniaus baroko (gotikos, renesanso) stiliaus bažnyčios arba kiti pastatai, Paupio (arba kokio nors kito mikrorajono) naujosios statybos, Vilniaus vietos, kuriose yra vaiduoklių, aukščiausi Vilniaus pastatai ir giliausi Vilniaus požemiai, Vilniaus senasis universitetas ir naujieji Vilniaus universiteto pastatai, senosios ir naujosios Vilniaus mokyklos, naujieji Vilniaus vaikų darželiai, įdomiausi muziejai, skulptūros ir t.t. – fantazijai ribų nėra, tik reiktų vengti objektų, apie kuriuos youtube ir šiaip jau yra daug informacijos arba, jeigu labai populiarūs objektai ir būtų pasirinkti, būtina surasti kokį nors naują, dar plačiau visuomenei nežinomą faktą, aspektą arba originalų informacijos pateikimo būdą).

Ekskursija turi būti **mokinių pačių parengta, pačių nufilmuota, sumontuota ir vedama viena iš mokykloje dėstomų užsienio kalbų**. Kitų autorių filmuotos medžiagos naudoti negalima.

Kadre gali būti vienas mokinys, mokinių pora arba keli mokiniai, kurie gali ekskursiją vesti pasikeisdami (pvz. kiekvienas pasakoti apie vis kitą objektą po minutę ar dvi minutes).

Ekskursijos teksto skaityti negalima, reikia pasakoti. Labai svarbu kalbos išraiškingumas, entuziazmas, artistiškas, filmavimo rakursų įvairovė, įdomus gidų įvaizdis.

Muzikinio fono naudoti negalima, kad nebūtų autorių teisių pažeidimo (nebent pats gidas tarp pasakojimo epizodų pagrotų kokiu nors muzikos instrumentu...)

Jei informacija imama iš interneto, ją reikia patikrinti, kad nebūtų faktinių klaidų.

Vertinimo kriterijai: Originalumas, žaismingumas, entuziazmas, įtaigumas, kalbos sklandumas ir taisyklingumas, įdomus montažas.